
Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2015 25ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015110500025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

37. 201358044 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE UNIDADE DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO DE RIACHAO
DO JACUIPE EIRELI

AVENIDA LOMANTO JU-
NIOR, 3939, PREDIO, BELA
VISTA, RIACHÃO DO JACUÍ-
PE/BA

38. 201357259 ALIMENTOS (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO RIO GRANDE DO NORTE

RUA MANOEL LOPES FILHO,
773, VALFREDO GALVÃO,
CURRAIS NOVOS/RN

39. 201405140 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE VOTORANTIM PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE
LT D A

AV. JUSCELINO KUBIST-
CHEK DE OLIVEIRA, -, CEN-
TRO, VOTORANTIM/SP

40. 201358062 HOTELARIA (Tecnológico) 40 (quarenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLO-
GIA DO CEARA

RUA TEÓFILO PINTO, S/N,
CENTRO, ARACATI/CE

41. 2 0 1 4 0 4 8 11 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE JK - BRASÍLIA - UNIDADE PLANO PILOTO CENACAP CENTRO NACIONAL DE CAPACITACAO PROFISSIO-
NAL LTDA - EPP

QUADRA QN 401 CONJUNTO
B, CONJ B LOTE 1 E 2, SA-
MAMBAIA NORTE (SAMAM-
BAIA), BRASÍLIA/DF

42. 201403433 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE DE V VELHA ENSINO
SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DAN-
TAS DE MELLO, 21, BOA
VISTA II, VILA VELHA/ES

43. 201405192 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E DE ADMINISTRA-
ÇÃO DO VALE DO JURUENA

ASSOCIACAO JUINENSE DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO
JURUENA-AJES

AVENIDA GABRIEL MÜL-
LER, S/N, AJES - FACULDA-
DES DO VALE DO JURUENA,
MÓDULO I, JUÍNA/MT

44. 201358363 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE JOÃO PESSOA CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR LTDA AVENIDA PRESIDENTE EPI-
TÁCIO PESSOA, 67, ESTA-
DOS, JOÃO PESSOA/PB

45. 201306381 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LIBRAS (Li-
cenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA AUGUSTO CORREA, 01,
GUAMÁ, BELÉM/PA

PORTARIA Nº 820, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1. 201357054 ENGENHARIA BIOMÉDICA (Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO SOC CARIT E LIT SAO FRANCISCO DE ASSIS
ZONA NORTE

RUA DOS ANDRADAS,
1.614, CENTRO, SANTA
MARIA/RS

2. 201405908 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA DO PATROCÍNIO SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA SENHORA
DO PATROCINIO S/S LTDA

RUA DO PATROCÍNIO, 716,
BLOCOS VIII, IX, X E XII,
CENTRO, ITU/SP

3. 201406157 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) FAMAC - FACULDADE DE MACHADINHO DO OESTE CEDUCAR - CENTRO DE EDUCACAO E CULTU-
RA DE ARIQUEMES LTDA

RUA JIANE CARLA DA
COSTA FRANÇA, 2447,
BOM FUTURO, MACHADI-
NHO D´OESTE/RO

4. 201306457 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO AV. ISIDORO LUIZ GENTI-
LIN , 585, LOTEAMENTO
BELVEDERE, VALE DO
SOL, CAMPO VERDE/MT

5. 201306767 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS SOCIEDADE VISCONDE DE S LEOPOLDO AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 300, VILA MA-
THIAS, SANTOS/SP

6. 201358358 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA INTENSIVA CLAUDER CIARLINI FILHO & CIA RUA BARÃO DE ARATA-
NHA, 51, CENTRO, FORTA-
LEZA/CE

7. 201404657 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE ALAGOAS FAPEC - FUNDACAO ALAGOANA DE PESQUI-
SA, EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200, SERRA-
RIA, MACEIÓ/AL

8. 201404904 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA DE SÃO BERNARDO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA SENADOR VER-
GUEIRO, 505, JARDIM DO
MAR, SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

9. 201358737 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE METROPOLITANA DE MANAUS IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO
LT D A

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3000, CHAPADA,
MANAUS/AM

10. 201358130 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRAN-
DE

RODOVIA ANTONIO MA-
RIZ, S/N, BR 230 - KM
466,5, SÍTIO FAZENDA CE-
SÁRIO, SOUSA/PB

11 . 201404223 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE LUCIANO FEIJÃO CENTRO SOCIAL CLODOVEU ARRUDA AVENIDA DOM JOSÉ, 325,
ANEXO B, CENTRO, SO-
BRAL/CE

12. 201403105 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CASTANHAL FACULDADES INTEGRADAS DE CASTANHAL
LTDA - EPP

RODOVIA BR 316 KM 60,
S/N, APEÚ, CASTA-
N H A L / PA

IFMTSVC
Highlight


